
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di aprile nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
un processo di innovazione e modernizzazione della Pubblica Amministrazione conduce-

inevitabilmente ad un miglioramento dei servizi erogati ai cittadini ed alle imprese;
la formazione dei dipendenti è uno strumento strategico che consente di garantire servizi-

innovativi e rispondenti all’esigenza di una maggiore efficacia ed efficienza della Pubblica
Amministrazione;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 16.04.2020 recante:
“Partecipazione al Master Universitario di II livello in Aree Interne “Strategie di sviluppo e
rigenerazione post eventi catastrofici”. Provvedimenti.” con la quale è stato disposto:

di aderire al Master Universitario di II° livello in Aree Interne “Strategie di sviluppo e-

rigenerazione post eventi catastrofici” attivato dalla Scuola di Architettura e Design
dell’Università di Camerino per l’Anno Accademico 2019/2020, iscrivendo, per l’intera
durata del corso, la dipendente del Comune di Sarnano, Ing. Ortolani Caterina;
di riconoscere il pagamento, a carico dell’Ente, delle spese di iscrizione e partecipazione al-

Master per la suddetta dipendente, quantificate in € 2.500,00;

OGGETTO: UNICAM - ISCRIZIONE AL MASTER UNIVERSITARIO DI II
LIVELLO IN AREE INTERNE, "STRATEGIE DI SVILUPPO E
RIGENERAZIONE POST EVENTI CATASTROFICI". IMPEGNO DI
SPESA. PROVVEDIMENTI.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 48/000003 del 24-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 48 del 24-04-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 48/000003 del 24-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

RILEVATO che, per tale finalità, con il medesimo atto, è stata assegnata alla sottoscritta
Responsabile dell’Ufficio Tecnico la suddetta somma di € 2.500,00, per le spese di iscrizione al
Master in parola;

CONSIDERATO che, stante l’importanza dell’argomento trattato, le materie di insegnamento ed i
moduli didattici saranno svolti da esperti professionisti e docenti in possesso di elevata e
riconosciuta professionalità e che, quindi, le conoscenze acquisite con la partecipazione al Master
de quo permetteranno di accrescere le professionalità del dipendente partecipante;

ATTESO che la quota di iscrizione per la partecipazione all’intero Master di una unità ammonta ad
€ 2.500,00 ma che l’Università di Camerino prevede anche la possibilità di sconti ed agevolazioni
per i dipendenti della Pubblica Amministrazione, che verranno comunicati in seguito;

DATO ATTO che i corsi non sono configurabili come appalto di servizi e pertanto per il loro
acquisto non è necessario transitare dalle centrali di committenza, né è prevista la richiesta del CIG;

VISTO che ai sensi dell’art. 14 del Bando in premessa, la quota d’iscrizione dovrà essere versata
all’Università di Camerino,  secondo le seguenti modalità:

1° rata di € 1.500,00 a conclusione della procedura di ammissione da comunicarsi con mail-

al candidato (inizio corso);
2° rata dell’importo a saldo, entro il 30/07/2020 (fine corso);-

DATO ATTO che l’Ing. Caterina Ortolani è risultata ammessa all’iscrizione al Bando de quo;

VISTO che, pertanto, l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi
dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, dover assumente specifico impegno di spesa;

VISTO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9,
comma 2, del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni in Legge n. 102/2009;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. concernente: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa-

l’assunzione degli impegni di spesa;
gli articoli 183, comma 1, e 191 sulle modalità di assunzione di impegni di spesa;-

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 48/000003 del 24-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di-

spesa;
l’art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-

VISTI, inoltre:
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;-

Tutto ciò premesso e ritenuto;

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio finanziario;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1-
atto;

DI DARE ATTUAZIONE alla Delibera di G.C. n. 27 del 16.04.2020 provvedendo ad2-
autorizzare l’Ing. Ortolani Caterina, dipendente presso l’Ufficio Tecnico del Comune di
Sarnano a tempo pieno ed indeterminato, a partecipare al Master Universitario di II° livello
in Aree Interne “Strategie di sviluppo e rigenerazione post eventi catastrofici”, attivato dalla
Scuola di Architettura e Design dell’Università di Camerino per l’Anno Accademico
2019/2020 e provvedere al pagamento del costo del Master;

DI IMPEGNARE, allo scopo, la somma pari ad € 2.500,00 in favore dell’Università di3-
Camerino, imputando la spesa al codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 ex cap. 4780 del
B.P. 2020 in corso di formazione;

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 14 del Bando sopra richiamato, al versamento della 1°4-
rata della quota d’iscrizione, pari ad € 1.500,00, all’inizio del corso e la somma di €
1.000,00 a conclusione del Master (entro il 30.7.2020);

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la5-
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziarie, autorizzando lo stesso
all’emissione dei relativi mandati di pagamento;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli6-
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita7-
sezione del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 48/000003 del 24-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11-05-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 11-05-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 48/000003 del 24-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

